
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 5686 del 16/03/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/6066 del 16/03/2023

Struttura proponente: SETTORE ATTRATTIVITA', INTERNAZIONALIZZAZIONE, RICERCA
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: PR-FESR 2021-2027 AZIONE 1.1.7 APPROVAZIONE PROGETTI PRESENTATI A
VALERE SUL BANDO "PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DA PARTE
DEI SOGGETTI GESTORI DEI TECNOPOLI DELL'EMILIA - ROMAGNA PER LE
ATTIVITA' DI GESTIONE E SVILUPPO DEI TECNOPOLI 2023-2025",
APPROVATO CON DGR 2060/2022

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA RICERCA, INNOVAZIONE, RETI EUROPEE

Firmatario: ELISABETTA MAINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Elisabetta MainiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Visti: 

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, recante “Testo unico
in materia di Organizzazione e di rapporti di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna” e ss.mm.ii;

- la L.R. 15 novembre 2001, n.40, recante “Ordinamento
contabile  della  Regione  Emilia-Romagna,  abrogazione  delle
L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e 27 marzo 1972, n. 4” per quanto
applicabile;

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
successive modifiche;

  Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 2060 del
28/11/2022 avente ad oggetto: “PR FESR 2021-2027 AZIONE 1.1.7
BANDO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE DA PARTE DEI SOGGETTI
GESTORI DEI TECNOPOLI DELL'EMILIA-ROMAGNA PER LE ATTIVITÀ DI
GESTIONE E SVILUPPO DEI TECNOPOLI 2023-2025”.

Richiamata  la  determina  dirigenziale  n.  1377  del
25/01/2023 avente ad oggetto: “NOMINA DEL GRUPPO DI LAVORO
ISTRUTTORIO E DEI COMPONENTI DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE PER LE
OPERAZIONI RELATIVE ALLE DOMANDE PERVENUTE A VALERE SUL BANDO
DI CUI ALLA DGR N° 2060 DEL 28/11/2022, AVENTE AD OGGETTO:"PR
FESR 2021-2027 AZIONE 1.1.7 BANDO PER LA PRESENTAZIONE DI
PROPOSTE  DA  PARTE  DEI  SOGGETTI  GESTORI  DEI  TECNOPOLI
DELL'EMILIA-ROMAGNA PER LE ATTIVITÀ DI GESTIONE E SVILUPPO
DEI TECNOPOLI 2023-2025".

Considerato che:

- in risposta al bando sopracitato sono pervenute nei
termini individuati le seguenti proposte progettuali:

ID PROGETTO SOGGETTO  PRO-
PONENTE

TECNOPOLO Protocollo  ri-
chiesta  finan-
ziamento

 Id 36023 Fondazione
Iret

Tecnopolo  Bo-
logna - Ozza-
no

PG/2022/1264538
inviata  il
30/12/2022

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



Id 36054 Fondazione
Rei

Tecnopolo  di
Reggio Emilia

PG/2023/14048
inviata  il
09/01/2023

Id 36024 Mister  smart
innovation
s.c.r.l.

Tecnopolo  di
Bologna - CNR

PG/2023/24250
inviata  il
12/01/2023

Id 36089 Ser.in.ar.
forlì-cesena
società  con-
sortile  per
azioni

Tecnopolo  di
Forlì - Cese-
na

PG/2023/39582
inviata  il
18/01/2023

Id 36086 Leap  s.c.  a
r. l. labora-
torio  energia
ambiente  pia-
cenza

Tecnopolo  di
Piacenza  –
Sede Ex Offi-
cina  Trasfor-
matori  della
Centrale  Emi-
lia

PG/2023/42669
inviata  il
18/01/2023

Id 36097 Fondazione
Flaminia

Tecnopolo  di
Ravenna

PG/2023/42724
inviata  il
18/01/2023

Id 36098 Università  di
Parma

Tecnopolo  di
Parma

PG/2023/44964
inviata  il
19/01/2023

Id 36022 Università
degli  Studi
di Ferrara

Tecnopolo  di
Ferrara

PG/2023/48493
inviata  il
20/01/2023

Id 36099 Fondazione
Democenter
Sipe

Tecnopolo  di
Modena 

PG/2023/50055
inviata  il
20/01/2023

Id 36092 Uni.rimini
s.p.a.  socie-
tà  consortile
per  l’univer-
sità  nel  ri-
minese

Tecnopolo  di
Rimini

PG/2023/50206
inviata  il
20/01/2023

Id 36100 Consorzio
Musp

Tecnopolo  di
Piacenza  –

PG/2023/50974
inviata  il

pagina 3 di 10



sede  Casino
Mandelli

20/01/2023

- le domande pervenute sono state valutate ammissibili
dal punto di vista dell’istruttoria formale;

- il Nucleo di valutazione riunitosi in data 20 febbraio
2023  ha  richiesto  integrazioni,  necessarie  per  valutare
l’ammissibilità sostanziale e di merito dei progetti, in re-
lazioni alle seguenti proposte presentate da:

  Fondazione  Iret  PG/2022/1264538,  inviata  il
30/12/2022;

  Fondazione  Rei  PG/2023/14048,  inviata  il
09/01/2023;

  Mister Smart Innovation S.c.a.r.l. PG/2023/24250,
inviata il 12/01/2023;

  Fondazione  Flaminia  PG/2023/42724,  inviata  il
18/01/2023;

  Università  di  Parma  PG/2023/44964,  inviata  il
19/01/2023;

  Fondazione Democenter Sipe PG/2023/50055, inviata
il 20/01/2023;

  Consorzio  Musp  PG/2023/50974,  inviata  il
20/01/2023;

per le domande presentate dall’ Università degli Studi
di Ferrara PG/2023/48493 inviata il 20/01/2023, Serinar Forlì
– Cesena società consortile per azioni PG/2023/39582 inviata
il  18/01/2023,  Unirimini  s.p.a. PG/2023/50206  inviata  il
20/01/2023  e  Leap  s.c.a.rl. PG/2023/42669  inviata  il
18/01/2023, il Nucleo ha ritenuto non necessario chiedere in-
tegrazioni, rinviando comunque la valutazione di ammissibili-
tà sostanziale e di merito alla successiva seduta;

- in data 3 marzo 2023 si è riunito il Nucleo di Valuta-
zione che ha esaminato le risposte alle richieste di integra-
zioni pervenute tramite Singe2020 da:

 Fondazione  Iret,  risposta  PG/2023/185005  del
27/02/2023;

pagina 4 di 10



 Fondazione  Rei,  risposta  PG/2023/184234  del
27/02/2023;

 Mister  Smart  Innovation  s.c.r.l.,  risposta
PG/2023/184238 del 27/02/2023;

 Fondazione  Flaminia,  risposta  PG/2023/194531
dell’1/03/2023;

 Università  di  Parma,  risposta  PG/2023/185294
del 27/02/2023;

 Fondazione  Democenter  –  Sipe,  risposta
PG/2023/187285 del 27/02/2023;

 Consorzio  Musp,  risposta  PG/2023/165913  del
21/02/2023,

 ha riscontrato che il contenuto delle risposte trasmes-
se è esaustivo rispetto alle richieste e pertanto ha procedu-
to alle valutazioni di ammissibilità sostanziale e di merito
di tutte le domande presentate;

- le suddette valutazioni sono state eseguite in base ai
criteri stabiliti nel bando sopracitato, in seguito alle qua-
li sono risultate ammissibili tutte le seguenti domande, per
le quali il nucleo ha provveduto anche a determinare il rela-
tivo contributo massimo concedibile:

SOGGETTO  PRO-
PONENTE

TECNOPOLO Protocollo  ri-
chiesta  finan-
ziamento

CONTRIBUTO
AMMESSO

Fondazione
Iret

Tecnopolo  Bo-
logna - Ozza-
no

PG/2022/1264538
inviata  il
30/12/2022

299.989,10

Fondazione
Rei

Tecnopolo  di
Reggio Emilia

PG/2023/14048
inviata  il
09/01/2023

340.000,00

Mister  smart
innovation
s.c.r.l.

Tecnopolo  di
Bologna - CNR

PG/2023/24250
inviata  il
12/01/2023

340.000,00

Ser.in.ar.
forlì-cesena
società  con-

Tecnopolo  di
Forlì - Cese-
na

PG/2023/39582
inviata  il
18/01/2023

500.000,00

pagina 5 di 10



sortile  per
azioni

Leap  s.c.  a
r. l. labora-
torio  energia
ambiente  pia-
cenza

Tecnopolo  di
Piacenza  –
Sede Ex Offi-
cina  Trasfor-
matori  della
Centrale  Emi-
lia

PG/2023/42669
inviata  il
18/01/2023

190.000,00

Fondazione
Flaminia

Tecnopolo  di
Ravenna

PG/2023/42724
inviata  il
18/01/2023

485.250,00

Università  di
Parma

Tecnopolo  di
Parma

PG/2023/44964
inviata  il
19/01/2023

340.000,00

Università
degli  Studi
di Ferrara

Tecnopolo  di
Ferrara

PG/2023/48493
inviata  il
20/01/2023

499.969,78

Fondazione
Democenter
Sipe

Tecnopolo  di
Modena 

PG/2023/50055
inviata  il
20/01/2023

500.000,00

Uni.rimini
s.p.a.  socie-
tà  consortile
per  l’univer-
sità  nel  ri-
minese

Tecnopolo  di
Rimini

PG/2023/50206
inviata  il
20/01/2023

112.500,38

Consorzio
Musp

Tecnopolo  di
Piacenza  –
sede  Casino
Mandelli

PG/2023/50974
inviata  il
20/01/2023

190.000,00

Ritenuto quindi di considerare le proposte progettuali,
come indicate nella tabella soprariportata, ammissibili a fi-
nanziamento, rimandando a successivo atto la concessione del
contributo e la relativa assunzione di spesa a carico del Bi-
lancio Regionale nel limite delle risorse disponibili e nei
limiti fissati nel bando sopracitato.

Richiamate:

pagina 6 di 10



-  la  DGR  n.  2416/2008  avente  ad  oggetto  “Indirizzi  in
ordine  alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le
strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e
aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e  succ.  mod.,  per
quanto applicabile;

-  la  DGR  n.  468  del  10  aprile  2017,  ad  oggetto  “Il
sistema dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

-  la  DGR  n.  771  del  24  maggio  2021,  ad  oggetto
““Rafforzamento  delle  capacità  amministrative  dell’Ente
secondo adeguamento degli assetti organizzativi e linee di
indirizzo 2021”, con la quale si è proceduto al conferimento
dell’incarico  di  Responsabile  della  Prevenzione  della
Corruzione e della Trasparenza (RPCT) per le strutture della
Giunta della Regione Emilia-Romagna;

- la DGR n. 111 del 31 gennaio 2022, ad oggetto “Piano
Triennale  della  corruzione  e  Trasparenza  2022  –  2024,  di
transizione al Piano Integrato di Attività e organizzazione
di cui all’art. 6 del D.L. n. 80/2021;

- la “Direttiva di indirizzi interpretativi degli obbli-
ghi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33
del 2013. Anno 2022.” di cui all’Allegato A) della determina-
zione dirigenziale n. 2335/2022;

 - la DGR n. 324 del 7 marzo 2022 ad oggetto “Disciplina
organica in materia di organizzazione dell’ente e gestione
del personale”;

- la DGR n. 325 del 07 marzo 2022 ad oggetto “Consolida-
mento e rafforzamento delle capacità amministrative: riorga-
nizzazione dell’ente a seguito del nuovo modello di organiz-
zazione e gestione del personale”; 

- la DGR n. 426 del 21 marzo 2022 ad oggetto “Riorganiz-
zazione dell’ente a seguito del nuovo modello di organizza-
zione e gestione del personale. Conferimento degli incarichi
ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- la DGR n. 1004 del 20 giugno 2022 ad oggetto: “Defini-
zione di competenze e responsabilità in materia di protezione
dei dati personali. Abrogazione della deliberazione di Giunta
regionale n. 1123/2018”

pagina 7 di 10



- la DGR n. 1615 del 28 settembre 2022 ad oggetto “Modi-
fica e assestamento degli assetti organizzativi di alcune Di-
rezioni Generali/Agenzie della Giunta regionale”; 

- la DGR n. 1846 del 2 novembre 2022, con la quale è sta-
to approvato il “Piano integrato delle attività e dell’orga-
nizzazione” (PIAO) della Giunta della Regione Emilia-Romagna

Richiamate le seguenti determine dirigenziali:

- n. 2335 del 9 febbraio 2022 ad oggetto “Direttiva di in-
dirizzi interpretativi degli obblighi di pubblicazione previ-
sti dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022”;
 
- n. 5595 del 25 marzo 2022 ad oggetto “Micro-organizzazione
della Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese
a seguito della D.G.R. n. 325/2022.Conferimento incarichi di-
rigenziali e proroga incarichi di titolarità di Posizione or-
ganizzativa”.

- n. 25436 del 29/12/2022 ad oggetto “Conferimento e pro-
roga di incarichi dirigenziali presso la Direzione Generale
Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”;

- n.  2685  del  09/02/2023  ad  oggetto  “Conferimento
dell’incarico dirigenziale di Responsabile del Settore “At-
trattività, Internazionalizzazione, Ricerca” presso la Dire-
zione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”;

- n. 3697 del 23/02/2023 ad oggetto “Modifica della micro-
organizzazione della Direzione Generale della Conoscenza, Ri-
cerca Lavoro, Imprese. Attribuzione incarico di sostituzione
e conferimento incarichi dirigenziali”.

Attestato che la sottoscritta dirigente, responsabile del
procedimento, non si trova in situazioni di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  qui  si
intendono integralmente richiamate:

1. di  approvare  le  proposte  progettuali  dei  seguenti
soggetti proponenti pervenute a valere sulla Deliberazione di
Giunta regionale n. 2060 del 28/11/2022 avente ad oggetto “PR
FESR 2021-2027 AZIONE 1.1.7 BANDO PER LA PRESENTAZIONE DI

pagina 8 di 10



PROPOSTE  DA  PARTE  DEI  SOGGETTI  GESTORI  DEI  TECNOPOLI
DELL'EMILIA-ROMAGNA PER LE ATTIVITÀ DI GESTIONE E SVILUPPO
DEI TECNOPOLI 2023-2025”;

ID PROGETTO SOGGETTO 
PROPONENTE

TECNOPOLO Protocollo 
richiesta 
finanziamento

 Id 36023 Fondazione 
Iret

Tecnopolo 
Bologna - 
Ozzano

PG/2022/1264538
inviata il 
30/12/2022

Id 36054 Fondazione 
Rei

Tecnopolo di 
Reggio Emilia

PG/2023/14048 
inviata il 
09/01/2023

Id 36024 Mister smart 
innovation 
s.c.r.l.

Tecnopolo di 
Bologna - CNR

PG/2023/24250 
inviata il 
12/01/2023

Id 36089 Ser.in.ar. 
forlì-cesena 
società 
consortile 
per azioni

Tecnopolo di 
Forlì - 
Cesena

PG/2023/39582 
inviata il 
18/01/2023

Id 36086 Leap s.c. a 
r. l. 
laboratorio 
energia 
ambiente 
piacenza

Tecnopolo di 
Piacenza – 
Sede Ex 
Officina 
Trasformatori
della 
Centrale 
Emilia

PG/2023/42669 
inviata il 
18/01/2023

Id 36097 Fondazione 
Flaminia

Tecnopolo di 
Ravenna

PG/2023/42724 
inviata il 
18/01/2023

Id 36098 Università di
Parma

Tecnopolo di 
Parma

PG/2023/44964 
inviata il 
19/01/2023

Id 36022 Università 
degli Studi 
di Ferrara

Tecnopolo di 
Ferrara

PG/2023/48493 
inviata il 
20/01/2023

Id 36099 Fondazione 
Democenter 
Sipe

Tecnopolo di 
Modena 

PG/2023/50055 
inviata il 
20/01/2023

Id 36092 Uni.rimini 
s.p.a. 
società 
consortile 
per 

Tecnopolo di 
Rimini

PG/2023/50206 
inviata il 
20/01/2023

pagina 9 di 10



l’università 
nel riminese

Id 36100 Consorzio 
Musp

Tecnopolo di 
Piacenza – 
sede Casino 
Mandelli

PG/2023/50974 
inviata il 
20/01/2023

2. di rimandare a successivo provvedimento la concessione
del contributo e la relativa assunzione di spesa a carico del
Bilancio Regionale nel limite delle risorse disponibili e nei
limiti fissati dal bando approvato con la Deliberazione di
Giunta regionale n. 2060 del 28/11/2022, avente ad oggetto
“PR FESR 2021-2027 AZIONE 1.1.7 BANDO PER LA PRESENTAZIONE DI
PROPOSTE  DA  PARTE  DEI  SOGGETTI  GESTORI  DEI  TECNOPOLI
DELL'EMILIA-ROMAGNA PER LE ATTIVITÀ DI GESTIONE E SVILUPPO
DEI TECNOPOLI 2023-2025”;

3. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale
della  Regione  Emilia  -  Romagna  (BURERT)  e  sul  sito
http://fesr.regione.emilia-romagna.it/;

4. di trasmettere, ad avvenuta adozione, copia digitale del
presente atto ai beneficiari interessati;

5.  di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  alle  pubblicazioni  ai  sensi  delle  disposizioni
normative ed amministrative richiamate in parte narrativa,
inclusa  la  pubblicazione  ulteriore  prevista  dal  piano
triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza, ai
sensi dell’art. 7 bis del D.lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii..

Elisabetta Maini

pagina 10 di 10


